& si non acceperint, expectant, & cum acceperint, gratias agunt: & hoc perpetuum negotium eorum. Volens igitur declarare quod & assidue hoc agant, & in nullo alio sperent, & quod omnia illorum sint ipsius, ancillæ seruatorumque mentionem fecit. Et qui prius descuerant, nunc se seruos & omnia ab ipso quærere profitentur, donec misericordiam consequantur. Non dixit, Donec mercedem reddat, aut vicem rependat, sed, Donec misereatur. Et tu igitur modò perseuera donec accipias, & si non acceperis, ne recedas. Deinde referunt etiam vocem qua vsi sint in cælum intuentes.

3. MISERERE NOSTRI DOMINE.] Per misericordiam saluari postulant. Repetitio autem declarat seruorem deprecationis. Deinde etiam causam adiungunt postulationis; quia magnas pœnas dedimus, extremam perpeffi sumus calamitatem, exules facti sumus, barbaris seruiuimus, contempti viximus, fame extenuati sumus, despecti, conculcati: propterea miserere. Quid autem sibi vult istud, *Repleta est anima nostra?* Dissoluta est, inquit, macerata est magnitudine malorum, tristamur, excindimur. Vel idem dicit: Quoniam & nos repleti sumus despectione & anima nostra. Symmachus autem legit, *Satiata est anima nostra obloquentibus his qui abundant, despicientibus superbis.* Efferentibus enim se Babylonijs, nobisque insultantibus & exprobrantibus, nos tristitiâ afficimur. Conuerte igitur, inquit, Domine res, & ijs qui nunc efferuntur propter felicitatem quâ circumfluunt nostras calamitates irroga. Hæc in illos transferantur, & fruuntur ijs quæ fecerunt, & elatio ac tumor eorum deprimatur. Hoc utique Deus perpetuò facit, valdè elatos deprimens, & tumidos humilians, vt illos à malitiæ via liberet. Nihil enim grauius est superbiâ: propter hanc afflictiones & tentationes, propter hanc corpus est mortale, propter hanc morbi & millena frena sunt animæ iniecta, quæ non sinant eam in tumorem efferri.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Per miseri-
cordiam
saluari
postulant.

RIGENIS. Etiam hic Psalmus pietatem iustorum illius temporis ostendit.

Quomodo
Deus in
caelis & in
nobis habi-
tare dicitur.

2. Cor. 6,
16.
Leuit. 16,
11.

I. AD TE LEVAVI OCVLOS MEOS.] CHRYSOSTOMI. Vides vbiq̄ue captiuitatis commo- dum elucescere? quomodo ex omnibus sese extricantes ad inuictum auxilium confu- giant, & terræ templique curâ liberati, de cælo deinceps Deum vocant? Hic autem cælum inhabitare dicitur, non tamquam loco conclusus, absit (omnia enim ipse im- plet) sed potius tamquam in cælestibus vir- tutibus ibidem requiescens; quandoquidem etiam in hominibus habitare perhibetur. *Inhabitabo enim, inquit, in vobis, & inhabitabo.* Quia nimirum nouæ conuersationis radius oriturus erat, incipit hic Propheta præ- ludere ad futura, sensim & per ænigmata lo- corum obseruationem dissoluens.